
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 立夏の候、地域の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

５月からはいくつかの公民館講座がスタートし始め、講座に集う参加者の皆様の活気に満ちた姿

を拝見する機会が増えてまいりました。 

梅雨に入りますと曇りや雨の日が多くなり気持ちも湿りがちですが、さわやかに過ごしていきた

いと思います。また、気温や湿度も高くなり、例年、食中毒なども起こりやすい季節ですので、衛

生面にも気を配るとともに体調管理には十分お気を付けいただき、健やかにお過ごしください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いらっしゃい！こうみんかん 

栃木市藤岡公民館だより ７月号 

 

回覧 

【フォークソング講座が始まりました】 

 令和元年のフォークソング講座は１年間を通しての参加をお願いいたしました。年１０回の

講座になります。新しくご参加いただいた方が１６名と半数に上り、新鮮な気分でスタートい

たしました。できるだけ多くの方々にご参加いただくという公民館講座の目的からしても、大

変良かったと思います。 

 歌詞カードにある曲を中心に歌っていきますが、ふじおか G＆Bフォークギターサークルの

ご協力もいただきながらリクエストにもお応えしていけたらと考えています。 

 

【さつき展示会】 

 藤岡盆栽会による「さつき展示会」が、今年も公民館ロビーで開催されました。会員の皆さ

んが手塩にかけて育てられたさつきの盆栽が勢ぞろいしました。毎年のことですが、見事とし

か言いようがありません。素晴らしかったです。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ この公民館だよりは公民館ロビーにございます。お手元に置いておきたい方は、お手数です

がお出でいただき、必要部数をお取りください。 

【藤岡こどもネットワーク総会】 

 藤岡こどもネットワークの総会が６月１０日（月）１８時よ

り開かれました。 

当日は、雨天で気温も低く肌寒い日でしたが皆さんとても熱

心に１時間にわたり討議されました。本年度事業計画及び収

支予算が承認され本年度事業が始まります。 

【藤岡地域教育協議会】 

 とちぎ未来アシストネット第１回藤岡地域教育協議会が

６月４日（月）１０時より開かれました。会議は、自己紹介、

会長挨拶に始まり、アシストネット事業の重点及び各小中学

校の今年度活動について話し合いました。その後、合同学校

運営協議会（ブロック会議）が行われました。 

 

 

【わたらせ大学】 

 令和になり、最初の公民館講座「わたらせ大学」がありました。第１回目は、開校式とアト

ラクションとしてミニコンサートを行いました。開校式では、館長あいさつに続き、今年度の

講座内容の説明を担当からご説明しました。 

ミニコンサートでは、ふじおか G＆B フォークギターサークルから T 会長、Y会計のお二人

による「２２歳の別れ」「加茂の流れに」の演奏と歌、オカリナ奏者machi さんによるアイルラ

ンド民謡「ダニーボーイ」「サリーガーデン」と「糸」「祭り」（K島の伴奏と歌有）の演奏、オ

ヤジの応援団 SP 千葉県柏市からおいでの Zippy さんによる「森へ行きましょう」「遠い世界

に」「東へ西へ」「乾杯」の演奏と歌、そしてアイランズ（K島、M島）の「白い色は恋人の色」

「The water is wide」「２２歳の別れ」「あの素晴らしい愛をもう一度」の演奏と歌でした。 

皆さん素敵な声で歌っていらっしゃいました。 


